



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
 ENGEDELMÉVEL,



Nro 52.

Költ Bétsben, Karátson Havának (Décembernek)
 28-dik napján 1798-dik Esztendőbenn.

Béts.

Ö Ts. Kir. Felsége Ifjabbik Testvér-
 húga Mária Amália Főhertzegasszony, mi-
 nekutánna egynehány hetektől fogva her-
 vadozott volna: el enyészte végre Dec.
 25-dikénn déli 12 órakor, virágzó életé-
 nek még csak 19-dik esztendejében, köve-
 tesre méltó példáját hagyván maga után,
 egyéb szép virtusai között, a' kegyes sze-
 lidségének, és egyenes jóízűségnek. Teg-
 nap takarított el rendízerént való szo-
 H h h

morú pompával, a' maga ditső Eleinek 's Vércinek temető-helyébe a' T. T. Páter Kaputzínusokhoz.

Ő Ts. K. Felségek, és Nádor-Ispányunk tegnapelőtt indultak el Brünn felé.

Igen nevezetes történet.

Tizenhárom esztendővel ez előtt, két hadi hajót készíttetett fel Néhai 16 dik Lajos Fr. Király a' végre, hogy azokonn alkalmas Tudós Férjfiak indulnának el a' tengerekre, 's keresnének új földeket; így kívánván a' nemes lelkű Felség gyarapítani a' Föld-golyóbissáról való tudományt — a' Geographiát. Mert az illyen utazások által szerzett sokféle tapasztalások, 's esméretek hozhatják virágzó állapotjába ezt a' gyönyörű tudományt, mely még eddig is igen tökéletlen állapotbann van; 's közelíttetik az emberi nemzetet a' maga igazi méltóságához. Hogy annál nagyobb mértékben ~~el érhesse~~ felséges szélját a' jó szívu Király, azt kívánta az ahoz-értő Tanácsossaitól, 's a' Párisi Tudós Társaságoktól, hogy válogatnának azon utazásra való embereket, 's dolgoznák ki annak plánumát, és az útasításokat. Válogattak is igen derék Astronomusokat, Ingenieur Geographusokat, Physicusokat, Mineralogusokat, Orvosokat, Chirurgusokat, Metereologistákat, Chemicusokat, Botánikusokat, több nyelven beszéllőket, Rajzolókat, és Órásmestereket. A' Plánumbann ki völt tsinálva, hogy a' Föld golyóbisát meg kerüllyék, az az, hogy meg indulván dél felé a' tengerenn túl, Amérikánn járnák fel azt a' véghetetlen nagy tengert, mellyet kö-

zönségesenn Déli-Tengernek (Mer du Sud) vagy Tsendes Tengernek is neveznek, 's négy esztendőknél valamivel tovább tartandó hajókázások után, Napkelet felől térnének vissza Hazájokba. Nagyon sívekre vólt köve, hogy útjokat, a' mennyire lehet, azon a' tájján vegyék a' tengernek, a' hol még sem Cook, sem más Utazók nem forgottak, hogy annál fogva több új dolgok fel-találását lehessen tőlök reményleni. A' mely Szigeteket mások láttak, 's meg nem vizsgálhatták, ök azokat gondosan meg nézzék, 's fekvéseket astronomice meg határozzák; a' hajókázóknak veszedelmekre szolgálható közsziklákat jegyzésbe vegyék, úgy nem különben a' szelek járását is. Járjanak végére, a' többi igen számos tárgyak közzül, ezeknek is: Mi az oka t. i. hogy olykor a' tenger' színe ragyog? Igaz e' hogy némely vad emberek a' tsetsemöts gyermekeiket szoptatják? hogy kevesebb fogok ~~van kettővel?~~ ~~hogy igen éles szaglásnak?~~ ~~hogy~~ ember társaikat is meg eszik? hogy sokan, Férfiak 's Afzszonyok egyfzersmind (hermaphrodíták?) hogy a' testi kívánságtól tsak bizonyos időbenn ösztönöztetnek? hogy azon instinctusokra nézve, a' baromnál is alább valók? hogy a' köztök meg rögzött Frantzia nyavalya, még a' 7 's 8 esztendő gyermekekenn is ki üti magát, 's mivel szokták azt orvosolni? bél-poklosok e' (leprosi) mint mondják? 's igaz e', hogy tsak a' Papjaik szokták a' betegeket gyógyítani? 's a' t.

Mind a' kéthadi hajó, Fregát vólt, mellyeknek egygyikét la Boussole-nak (Búzfőzőnek) a' másikat pedig l' Astrolabe nak (Asztrolábnak) nevezték. A' Király mind a' két Fra-

H h h 4

gátot, mind az egész Expeditziót, Nemes La Pérouse (La Perúz) Kapitányra bízta, ki az utolsó Amerikai háborúban több ízben ki mutatott vitézségére, méjj tudományára, józan 's kellemetes maga viseletére nézve közönségesen betsültetett. La Pérousera bízódott az is, hogy járjon végére, mitsoda állapotban vannak az Europai Fejedelmeknek bírtokai azoknna' mészze való földeken? mitsoda Nemzetek, 's mivel kereskednek oda? hol vóna jó a' Frantziáknak ott meg-szállani (Coloniát, 's Comtoirt állítani) 's erősséget építeni az oda leendő kereskedés védelmezésére nézve? 's a' t. A' két hajó igen bővön meg vólt rakva eledellel, 's mindennémű dolgokkal, valamelyekre csak szükségek lehetett az Utazóknak. Ezeken kívül igen sok gyümölcsfákat, szőlőtöket, kerti veteményeket, rózsákat 's a' t. gyökerestől; továbbá mindenféle vetni való magokat raktak a' hajókra, hogy azokat La Pérouse, hol egy, hol más Szigetbe el ültettesse, 's vettesse, ~~azoknak helyébe~~ más élő fákat, plántákat, és magokat hozna magával a' Szigetekből. Így kívánta a' Király hasznosá tenni ezt az utazást, a' jövőendő Utazókra nézve is, kik ott meg fordúlvánn, élelmekre való gyümölcst, 's a' t. találhassanak. De ezeknek termesztése által, azt a' tzelt is igyekezett el énni a' Király, hogy a' Vad lakosok lassanként szoknának szelidebb foglalatosságokhoz, melyre nézve meg vólt hagyva különössenn, hogy a' Vad lakosokkal soha keményenn ne bányanak, 's csak az el kerülhe ellen szükségben vernék vizsgálja az erőt erővel: sőt magokhoz édesgessék őket nyajas magok viseletekkel, 's előlük kedvességet ta-

láló ajándékokkal. Erre nézve sok száz ezer
 varró- 's gombostőket, tsattokat, különbkü-
 lönbféle színű üvegből készült gyöngyöket, fül-
 be valókat, hálókat, horgokat, ollókat
 késeket, fúrókat, fejszéket, szegeket, hara-
 pó-fogókat, fűrészeket, atzélokát, kovákat,
 üveg 's tizin-edényeket, sípokat, orgonákat,
 pántlikákat, selyem matériákat, készkenő-
 ket, gyóltstot, patyolatot, polztót, festett
 papirost 's a' t. raktak fel a' hajókra, a' mellyek
 között némellyeket tserébe adhatnának idegen
 ritkaságokért. A' temérdek sok portékákon
 kívül, egy ezen nagy Expeditzióra meg kíván-
 tató Bibliothékát, ritka Mappákat, mindenféle
 drága készületű asztronómiai, 's fizikai eszközü-
 ket, asztronómiai órákat, mellyek között sokat
 Londonból kértek költsön; továbbá electrica
 machinákat, hygrometrumokat, 's Chimiai
 próba tételekre való acidumokat, az egésség
 fenn tartására való izereket 's a' t. nagy bőv-
 ségben raktak a' két Fregátra, mellyekre, La
 Pérouse Kapitányon, 's tizenhét Tudós Férj-
 fiakon kívül, kik között két tudós Pap is volt
 az Isteni szolgálatra nézve, bé-szállottak
 volt még: egy Kapitány, három Hadnagy,
 7 Zászlótartó, 24 különbféle hajós Tisztviselők,
 47 ágyús és más Katonák, 16 Átsok; Szurok-
 kal-bánók; 's Vitorla tsinálók; 22 Arbotzfá-
 kon-'strázsálók, 's Kormányosok; 80 hajós-
 legények; 18 Kenyérsütők, Szakátsok; Kádá-
 rok; Fegyverművesek 's a' t. 14 Inasok,
 mindössze 250 nen; kik 1785 dik esztendőben,
 Június végén, sok áldás kívánások között ki-
 indultak a' Bresti Kikötőhelyből: de mind-
 járt a' második hónapban ki-szállott a' Tenerif-
 fa Szigetébe Monge Asztronomus a' Katona

Oskola Professora, 's vízfőzte tér Párisba. (Most Egyiptomban van Bonapartéval) Ki szállottak későbbben mások is, ketten pedig Déli Amérikában el-szöktek. Harmadfél éltendei útazása után ki szállíttatta La Pérouse, Lesseps nevű Tolmátsát, Kamtsatka Tartományában, Asiának észak és napkelet között eső végző szegelyében. Lesseps Sziberián végig utazván, Izerentséssén Párisba érkezett a' La Pérouse útazásairól szóló Tudósításokkal. — 1783 dik éltendő elején, Új Hollandiába érkezett La Pérouse, melly már a' Világ ötödik részéhez számlálódik a' Geographusoktól, a' honnan is azt írta, hogy már akkor harmincz hónapnál tovább volt a' tengeren 's mintegy 12 ezer mértföldet hajókázott ide 's tova, 's még olyan friss egészségben volt akkor is, mint mikor Breszt alól ki-indult. Ez volt az utolsó tudósítása La Pérousenak.

A' vett útazítás szerént, La Pérousenak vízfőzte kellett volna térni Hollandiába 1789 dik éltendőnek Augustus hónapjában. Várták is nagy nyughatatlansággal mind abban, mind a' következő éltendőkben is. De haszontalanul. Aggódni kezdtek tehát, annyi derék 's tudós embereknek, 's az általok szerzett sokféle tapasztalásoknak sorsa eránt azoknak jó szívű Attyafiai, barátjai, és betsülői. A' Naturális Históriában jártas Tudósok Társaságából meg-jelentek egynehányan 1791 dik éltendőbenn a' Nemzet Gyűlése előtt, 's szívreható ki fejezéseik által arra bírták a' Gyűlést, hogy annak a' Király által helybe hagyott végzésé-

re, két Fregát küldődött, Generalis d'Entrecasteaux (d'Antrecasto) vezérlése alatt La Pérouse fel-keresésére, ki, talám hajótörést szenvedvén valahol a' világ végéig el-terjedt nagy tengeren, csak azért vetődött ki valamely kösziklás szigetbe, hogy ott nagyobb kínokat szenvedjen, a' hideg, az éhség, a' vad emberek, 's állatoktól való rettegésében, 's Hazája felé ki-terjesztvén karjait, haszontalan várja meg-szabadítóját. A' két Fregáton mentek ez úttal is Tudósok, 's most már kettős hasznat vártak Generalis Entrecasteaux nak fáradozásaitól, úgymint La Pérouse fel-találását, és a' tudományoknak 's a' kereskedésnek gvarapítására intézett vizsgálódásokat. Vele ment La Pérousenak Hitvesse is, nem gondolván a' tengernek irtóztató veszedelmeivel, csak hogy mérnél hamarabb kedves Férjét ritka hívségű szívéhez szoríthassa. De jóllehet mindenenket el-követtek is, magok is csak szerentsére hajókázván, sokszor hasonló veszedelmek között forgottak; mindazonáltal sem az egygyik, sem a' másik Fregátnak hová-létét ki nem tanúlhatták, 's el-vesztvén fel találhatásához minden reménységeket, 's az emberi nemzet javáért ekképpen áldozatokká lett Hazájokfiainak szerentsétlenségeken keseregvén, világszertértek gyászos Hazájokba. — Ezen, egy a' leg nagyobb készületű utazásnak örökké fennmaradandó emlékezetére pénzt veretett

16-dik Lajos Frantzia Király, melynek egyik oldalán tulajdon képe szemléltetik, a másikon pedig 1785 dikben a két Fregát Breszt alól lett elindulásának feljegyzése. Ezen emlékeztető pénzből sok százat vitt el magával La Pérouse, 's a' hol megfordult, mindenütt hagyott belőlök egynéhányat: tudván pedig La Pérousenak nyomtatásban ki jött útásításából, merre kellett még folytatni utazását, ezen elosztogatott pénzek valaha nyomába vezethetik az arra utazókat, mitsoda helyen tudni illik lehet gyanítani bujdosásának végbe lett szakadását.

Nem fosztattunk meg tsak ugyan egészszenn La Pérouse utazásainak gyümöltseitől, a' ki gondos volt a' jó alkalmatosságok felkeresésében, melyek által naponként való Jegyzéseit a' rajzolatokkal egygyütt Hazájába el-küldhesse. Ezeknek ki-nyomatásáról még 1791-dik esztendőben olyan végzést hozott a' Nemzeti Gyűlés, hogy a' mely exemplárokról nem ad semmi különös parantsolatot a' Király, azok adassanak La Pérouse el-ma adott özvegyének. De ezen nevezetes munka tsak a' múlt esztendőben jöhetett világ eleibe a' Respublika költségén, igen pompásan. Nem régen ide (Bétsbe) is érkezett egynéhány Exemplár. A' titulussa ez: Voyage de la Pérouse autour du monde. Rédigé par M. L. A. Milet-Murcau, 's a' t. A Pa-

ris. De l' Imprimerie de la République
1797. 4-ed rétbén. Négy Tomus, és egy
azokhoz tartozó képekkel 's mappákkal
rakott Kötet in folio. Az ár 96 forint. Mi
mindenekfelett a' hozzá járuló Világ map-
pájában (Mappedu monde) gyönyörköd-
dünk, a' mellyen a' földnek előttünk eddig
tudva lévő részei, a' leg újjabb utazások,
's ki-mérések szerént vannak nagy szor-
galmatossággal fel - jegyezve. Ugyan ezt
a' mappát vétetjük mi most valamiv el
kissebb mértékre, 's örülünk márelőre is,
hogy Decemb. 14-dikénn meg-ígért egygyik
mappánk fejében, ezen tökéletes mappá-
nak szépen ki-mettzett párjával kedvesked-
hetünk, a' most következő fél éltendőbéli
Hírmondónkban.

Olasz - Országi Tudósítások.

A' Nápolyi Felség is adott vala ki
még Növ. 14-dikénn, egy Hirdetményt,
melybenn jelentette, hogy minekutánna
Málta, mely az ő Felsége főurasága alatt
vagyon erőszakossann el foglalódott, 's a'
Nápolyi Tartományok revolútzionálására
erányzott szándékok is nyilvánóságosok vól-
tak: önnön Tartományainak bátorsága kí-
vánnya, hogy az, azokkal határos Római
földre fegyveres erővel mennyen bé, 's
o^o, Isten segedelme; Nagy Frigyesének
egygyütt való munkálódása; Vitézeinek
bátorsága; 's az Olasz népeknek törekedé-

se alatt helyre állítsa, a' Religiót, és az előbbeni igazgatást: minékokáért a' Római föld Lakosai azon Izempillantásban, melybenn Nápolyi Katonaság lép bé az ő földjökre, rakják le fegyvereiket, 's az Ő Felsége rendelkezéseihez szabják magokat: a' kik hibáztak, esmerjék meg, bizonyos engedelemnek reménylhetése alatt hibáikat: minden más Hatalmasság' Vezérjei ellenbenn vigyék el Seregeiket a' Római földről, mivel Ő Felsége, nem akar egy Kül-ső Hatalmassággal is hadat folytatni.

Mediolánumból Dec. 5 - dikénn: — „Frantzia Követ, Polgár Fouché, a' Cisalpina Respublika' Direktóriumának jelentette, és egy különös Hirdetménybenn is közönségesse tétette, hogy a' Fr. Respublika, a' Cisalpina Respublika' Konstitútzióját őltalmazni fogja, mivel a' Nép azt bé vette: ámbár az azon Konstitútzió' bé-vétele' alkalmatosságával tett rendelkezéseket jó szemmel éppen nem nézte is a' Frantzia Direktórium. Ezen ki-nyilatkoztatása által re-reményli a' Frantzia Direktórium, hogy a' mostani környűllátások közt, 's kivált a' Fr. Ország, és Nápoly között már valósággal el kezdődött hadtól fogva uralkodó nyug-hatatlanságot le-tsendesítheti.

Egyéb eránt azt írják, hogy a' hadi-készületek, mind Mediólánumbann, mind a' Respublikának egyéb részeibenn rendkí-vűl valók. Minden Fr. Seregoztályok a'

határ-szélekhez siettek, kiváltképpenn a' Veltlinbenn álló Korpushoz számos segítő-sereg küldettetett. Oda ment tegnap Generális Mainard is, és mintegy 6 ezer embert küldött Generális Joubert Róma vidékeire, a' Generális Championét Serege' segítségére, mely is egynéhány tsatak után, Rómából, és a' Római Respublikának egész napnyugoti részéből, Terracinatól fogva a' Toskánai határ-szélekig, ki takarodott, hogy magát az Ánkónai útonn öfzsze vonhassa.

Bologna (Bonónia) Városából Dec. 2-dik napján: — „Nóv. 29-dikénn, egy Kurír azt a' hírt hozta ide: hogy a' Nápolyi Seregek, két oldalról nyomútlak légyen bé a' Római Respublikába. Minden itt álló Fr. Lovasság parantsolatot vett: hogy Generális Championét Fő-quártélyához Ternihez nyomúljon elö siettséggel. Modénához egy Fr. Korpus gyűlt öfzsze, melyhez Cisalpinus Katonaság kaptsolja magát, 's úgy nyomúlnak bé egygyesített erővel, a' Toskánai Nagy-Hertzegségbe; hogy a' Nápolyiakat Livornóból el üzhessék.“

Florentziából Dec. 4-dikénn: — „A' Nápolyi Katonaság mindenfelől bé-nyomúlt a' Római földre, és Nóv. 29-dikénn, Rómát, más nap pedig Civita-vecchiát is el foglalta. A' Frantziák, még Nóv. 27-dikénn kezdték vala már vízfza vonúlni

magokat oly czéllal, hogy Ánkóna körül vonhassák öfzfze magokat nagyobb erőbenn. Véres tsatákra is kelt a' dolog. A' Frantziákhoz szítók mind el futottak Rómából; hanem a' Lakosoknak sokkal nagyobb része, a' leg nagyobb övendezések között fogadta a' Nápolyi Katonaságot.

Az Admirális Nelson Hajósserege, most Livornó és Genua között járkál fel's alá.

A' Livornóba bé ment Nápolyi Seregek, mind meszszebb meszszebb terjesztgetik ki magokat a' Cisalpina Respublika felé, és már egész Bolognáig hatnak.

A' Florentziai Udvar, Név. 15-dikétől fogva, Pisa Városábann tartózkodik, mely, tsak két mérttföldnyire esik Livornótól.

~~Livornónak az Anglusok által lett el~~ foglaltatásáról, minden Florentziai külső Miniszterek vettek Tudósítást a' Nagy Hertzegtől, oly meg bíztatás mellett, hogy ott a' neutralitás szorossann meg fog tartatni.

Toskána minden Lakosihoz is intézett a' Nagy-Hertzeg Név. 30-dikánn egy Hirdetményt, melybenn ditséri azoknak eddig való tsendes magok-viseletét, 's továbbra is a' neutralitásnak fenn-tartását köti szívekre, mellyet, hogy a' mostani körülállásokhoz képest, annál hathatóssabbann fel lehessen tartani: és a' Toskánai földet minden Roszszakaróknak bérontásától meg lehessen védelmezni: nem tsak

a' reguláris Katonaságot szaporíttatja a' N. Hertzeg; hanem Volontér-Korpusokat is állíttat fel.

Elegyes Tudósítások.

Rastadtban a' Fr. Követek, minekutánna vették volna Dec 11 dikénn a' Német Deputátzió válaszfát: más nap mindjárt feleltek, mely feleletjebenn nagy megelégedéseket nyilatkoztatták a' N. Deputátzió által lett el fogadtatásánn az ő utolsó kívánságjoknak (Ultimátumjoknak); 's egyszersmind ígérték, hogy mentől előbb fogják köz'eni a' magok feltételeiket az oly Egyházi jószágoknak világiakká való változtatása (szekularizálása) eránt, melyek által ki elégítődhessenek az olyatén Fejedelmei 's Rendjei a' Német Birodalomnak, kik a' Rajnabalmeljkénn birtokosok voltak, 's következésképpenn az említett meljkének a' Fr. Republikához lett kapcsoltatása által meg-károsodtanak. Ígérték továbbá: hogy közbe fogják a' Direktóriumjoknál vetni magokat, Ehrenbreitstein Vára, és a' Fr. Katonaság által el foglaltatva lévő Rajna-bal-meljkéi Tartományok sorssának könnyebbítettése eránt.

Minorka Szigetének az Ánglusok által lett el foglaltatásáról, újra kételkedtek némely Tudósítások: de hogy telyességgel nem lehet már arról kételkedni: bizonyítja az itt következő hiteles Tudósítás:

Az Ángl. Király ki hirdettette, hogy ha a' Fr. Direktórium úgy bánat mint Tengeri Tolvajokkal, az Ő Felsége' hajóinn találtatandó olyatén Hajóslegényekkel, kik, valamely Neutrális, vagy a' Fr. Respublikával frigyes Hatalmasság' földjéről valók: Ő Felsége is hasonlóképpen bánat a' Fr. foglyokkal.

Ama nagy és gazdag Ámérika-mellyéki S. Domingó Szigetében úgy mutatják magokat a' környüllallások, hogy egészen külön vált az Fr. Országtól, 's Toussaint l' Ouverture nevű, Szeretsen Generális' vezérlése alatt, maga Urává tette, és Anglia' védelmébe ajánlotta magát.

Északi - Amérikában soha még oly károkat nem okozott az úgy nevezett sárga hideglelés, mint ebbenn az esztendőben. A' mint t. i. Newyorkból írták volt Oct. 4 dikénn: jóllehet Filadelfia Városából, mintegy 50 ezer Lakosok futottak el ezen pestises nyavalya elől: még is napenként, egygyik napot a' másikhöz véve, minden 24 óra alatt reá ment a' holttak' száma, hetvenre 's nyóltzvanra is. Newyorkot is oda hagyta nagy része a' Lakosoknak: még is a' Hólttak' laistroma, ott is mindennap 40 és 50 között lévő summat mutatott. A' leg-nevezetesebb Orvosok közül is el haltak egynehányann, mint p. o. Filadelfiában Dr Cooper; Newyorkban pedig, Smith, Dingley, Jones, és Hick

Doktorek. Sok Újságok meg-szüntek: mivel a' Betűszedők és Nyomtatók el betegedtek, és a' Kiadók ki hóltak. — Ily veszedelmes környülállások között se' gyengült azonbann leg-kissebbnyire is az a' Nemzeti erős lelkűség, mely, a' Fr. ákra nézve egészfz meg-határozással nyilatkoztatta vala már ki magát. Bosztonból írták Oct. 15 dikénn, hogy a' Kormányfőék' Elölülőjéhez Adams Úrhoz, ki akkor a' maga Quincy nevű mezei jószágábann tartózkodott, mind untalan érkeztek vala még akkor tájbann is, a' Közönségestársaságnak különbkülönbféle részeiből oly Írások, a' millyenek közzül egyre, következő értelmű feleletét botsátotta Adams Úr, Oct. 5-dikénn a' Machiasi Lakosokhoz: „Hízi — úgymond — hogy Amerika, Békességkérés által magát meg nem alacsonyítja: de betsületvadalszaból 's boszszuállás kívánságából nem is keveredik hadba. Nem is engedi meg ezentúl, hogy az ő Küldöttjei, illendő fogadtatás, audientzia, óltalom, és privilegium nélkül tartózkodjanak Fr. Országbann, 's oly Személlyekkel erefzkedjenek alkuba, kik a' végre meg kívántató teljes hatalommal lett fel-ruháztatásokat, a' be vett rendtartás fzerént meg nem bizonyítják. Ezen rendtartásnak előbbeni el mellőzését, rendkívül való környülállások mentették; de annak gyűlölséges következtel, jövőndőre tanúságul szolgálhatnak.

Mediolánumbann ismét sok fő Tisztviselőket ki-raktak hivatallyokból 's a' Cisalpinus Katonaságtól el szedték a' fegyvert a' Fr. ák. Kiáltó bizonyságai ezek a' sok Revolútziók, a' mostani dolgok' folyamatiával való meg nem elégedésnek.

A' Turiniak és Alessándriaiak, hathatóssann pártját fogják jó Királyoknak (a' Szárdiniai Felségnek) a' Frantziák ellen kik elől el ment Turinból.

Már Ánkónábann is benn vagyon Mack Generális.

Lord St. Vincent, a' Kádix előtt álló Ánglus Hajóssereg Fő-Vezére, ki küldött egy Hajósseregosztályt, Leviathán nevű Hajó' Kapitánnya Duckworth vezérlése alatt. Ez a' Hajósseregosztály Növ. első napjainbann Minorka Szigetéhez érkezett; és mi-nekutánna a' ~~Katonaság ki szállván a' szárazra,~~ Mahon Vára' meg-vetete végett, minden készüléket meg tett volna volna: a' Vár fel-kéretett. Más nap a' Kapitulátzió meg is határozatott; és Növ. 17-dikénn az egész Sziget az Ánglus Sereg' birtokábann volt.

* * *

A' jövő fél esztendőben Januáriusnak 4-dik napján kezdjük a' Hírmondót le-küldeni.